
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE RCG N° 125/2025 DEL 30/01/2025

N° DetSet 44/2025 del 30/01/2025

Dirigente: ANTONIO PIRICELLI

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER IL RIMBORSO DELLE NOTIFICHE 
EFFETTUATE DA ALTRI COMUNI – I e II SEMESTRE ANNO 2025

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 125/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00302-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/01/2025 al 14/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2DSG N° 00125/2025 del 30/01/2025

IMPEGNO  SPESA PER  IL RIMBORSO  DELLE  NOTIFICHE  EFFETTUATE  DA ALTRI
COMUNI – I e II SEMESTRE ANNO 2025

SETTORE POLIZIA LOCALE

SERVIZIO VIABILITA' E TRAFFICO

Premesso che 

il Settore Polizia Locale, per poter notificare a persone irreperibili a mezzo posta atti inerenti alle
violazioni al C.d.S.- Commercio – O.S. e di P.G., si avvale dell’Ufficio Messi di altri Comuni;

Visto che negli anni precedenti e nell’anno in corso si è verificato la richiesta di notifica di atti ad
altri  comuni  e  che  agli  stessi  necessita  riconoscere  il  rimborso  delle  spese  per  le  notifiche
effettuate  nella  misura determinata con Decreto Ministeriale  del 14/03/2000, pubblicato sulla
G.U. N° 130 del

06/06/2000 e specificamente del 3° comma dell'art.1 del citato Decreto Ministeriale;

Visto  altresì,  che  per  poter  effettuare  il  pagamento  delle  somme  a  titolo  di  rimborso  spese
richieste

di  volta  in  volta  dalle  Amministrazioni  interessate,  occorre  impegnare  sul  Capitolo  di
competenza la

spesa ;

Che gli atti notificati da altri  comuni nell'anno 2025, ammonta ad una somma presunta di €.
2.000,00;

Ritenuto opportuno impegnare la somma di €. 2.000,00 anche nell'anno 2025, con imputazione al
capitolo 163 “SPESE PER LA NOTIFICA DI VERBALI E PROCEDURE DI ESECUZIONE
DECRETI PER VIOLAZ. AL C.D.S. E AI REG. COM.LI ” del Bilancio in corso dotato della
sufficiente disponibilità;

Di  dare  atto  altresì  che  il  presente  impegno  è  escluso  dalla  normativa  sulla  tracciabilità
finanziaria  di  cui  all’art.  3  della  L.136/2010  e  ss.mm.  ed  ii.  e  della  direttiva
dell’Amministrazione Prot. n.350 del 12.05.2011;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00125/2025 del 30/01/2025

Si attesta che per il presente atto non risulta necessaria la verifica di regolarità contributiva di cui
all’art. 2 della Legge 266/2002;

DATO ATTO che sulla presente il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla
correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

DATO ATTO, altresì,  ai  sensi dell’art.  6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il
Responsabile del Procedimento che adotta l’atto;

VISTO

· il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 23 del 15/02/2013;

· il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000;

-  il  decreto  n°  211/2024  –  nomina  Dirigente  Comandante  della  Polizia  Locale  a  tempo
determinato ex art. 110, comma 1, d.lgs. 267/2000 del Comune di Afragola al Col. dott. Antonio
Piricelli.

Per quanto premesso, visto, ritenuto

Si propone di determinare

APPROVARE,  la  relazione  istruttoria  suindicata  e  che  nella  presente  proposta  si  intende
integralmente trascritta.

IMPEGNARE ai  sensi  dell'articolo  183  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio  contabile
applicato  all.  4/2  al  Dlgs  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono  esigibili:  la
somma di € 2.000,00. sul capitolo 163 esercizio finanziario anno 2025;

PROVVEDERE con successivo dispositivo di  liquidazione al  pagamento dei diritti  richiesti
dalle Amministrazioni per la notifica di atti.

CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

DARE ATTO che la spesa connessa con il presente atto non rientra nella disciplina dell’articolo
3, comma 5, della legge n. 136/2010;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00125/2025 del 30/01/2025

DARE ATTO che l'importo da impegnare non è suscettibile  al frazionamento in dodicesimi,
perchè è di carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo
e quantitativo dei servizi esistenti.
INDIVIDUARE nella persona del Ten.. Ciro Balsamo il responsabile del procedimento per gli
atti di adempimento della presente determinazione.

DARE ATTO che l’oggetto della presente determinazione non rientra nella disciplina prevista
dall’art.  26,  comma  3,  della  legge  488/1999  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e
conseguentemente neppure nelle procedure relative al MEPA (mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione) di cui al comma 2, art.  7, del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, come
convertito con modificazioni dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94;

CRONOFLUSSO " IMPEGNO SPESA PER IL RIMBORSO DELLE NOTIFICHE EFFETTUATE

DA ALTRI COMUNI – I e II SEMESTRE ANNO 2025".

Valore Totale
quadro

economico

€ 2000

Dat
a 
avvi
o

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Di
c.

2025

Approvazione 
determina 
impegno

Aggiudicazione 
procedura Di
affidamento

Stipula del 
contratto di 
fornitura

Esecuzione del 
contratto

Regolare 
Esecuzione

LIQUIDAZIONE

Il Responsabile del Servizio

Ten.. Ciro Balsamo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00125/2025 del 30/01/2025

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti : 

-          l'art.  107 del  T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti  di competenza del Dirigente di
Settore o di servizio; 

-         lo Statuto Comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-         l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-         l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

-  ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che adotta l’atto;

DETERMINA

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-         è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti
impegni di spesa;

-         va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-         il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del
Registro Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi
dell’ente.

 IL DIRIGENTE COMANDANTE

COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00125/2025 del 30/01/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 44/2025 del 30/01/2025, avente oggetto: 

IMPEGNO SPESA PER IL RIMBORSO DELLE NOTIFICHE EFFETTUATE DA ALTRI COMUNI – I e II SEMESTRE ANNO 

2025

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

IMPEGNO SPESA PER 
IL RIMBORSO DELLE 
NOTIFICHE 
EFFETTUATE DA ALTRI
COMUNI – I e II 
SEMESTRE ANNO 
2025

€ 2.000,00 163 443 2025

Totale Importo:      € 2.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-01-30T14:25:17+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2025-01-30T10:18:24+0100
	Piricelli Antonio


		2025-01-30T12:08:51+0100
	marco chiauzzi




